[image: image1.jpg]Superintendéncia de

Prefeitura Municipal Gestio de Pessoas

de Pouso Alegre

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Processo Seletivo Público nº 010/2017
CONTRATAÇÃO DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE – ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA

A Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, com base na Lei Municipal nº. 4.190/03 e EMENDA Nº. 40/2005 da LOM, através da Secretaria Municipal de Saúde, considera:

A necessidade de contratação temporária dos seguintes profissionais para a área da Saúde:

	VAGAS
	CARGO
	REMUNERAÇÃO
	ESCOLARIDADE
	C. H.

DIÁRIA
	C. H.

SEMANAL

	01
	Agente
Comunitário de Saúde
	R$ 1.125,69
	Ensino

Fundamental Completo
	8H
	40H

	Equipe de ESF
	Vagas por área
	Bairros

	ESF Yara
	01
	Yara

RESOLVE expedir o presente Edital, informando:
	  5 - DAS INSCRIÇÕES

5.1 Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá conhecer o Edital e certificar-se de que preenche todos os requisitos exigidos.

Os interessados deverão se inscrever das 08:00h às 16:00h, nos dias 29 de setembro, 02 e 03 de outubro de 2017, no Departamento de Atenção Básica, na Rua Comendador José Garcia, nº 280, 4º andar – Centro, mediante apresentação dos seguintes documentos:
5.2 Apresentar original e cópia do Documento de identificação com foto;

5.3 Apresentar original e cópia do comprovante de escolaridade do Ensino Fundamental Completo;
5.4 Morar na área de abrangência da equipe em que irá atuar (Agente Comunitário de Saúde);
5.5 Apresentar original e cópia do comprovante de residência atualizado (podendo ser Contas Água, Luz, Telefone ou contrato de locação do imóvel em nome do candidato, do pai, mãe ou cônjuge. Em caso de comprovante em nome de terceiros que não os acima citados, este deverá ser acompanhado de uma declaração assinada pelo locatário e reconhecida em cartório);

5.6 Preencher o Requerimento de inscrição no local, inclusive declarando não possuir outro vínculo empregatício que contrarie o Artigo 37 da Constituição Federal;
5.7 No ato da inscrição o candidato receberá seu respectivo comprovante.
Observação:

·   As inscrições só poderão ser feitas PESSOALMENTE.
	  7 – DAS CONDIÇÕES EXIGIDAS PARA O SERVIÇO

7.1 Disponibilidade de horário manifestado pelo candidato para executar serviços no período que for determinado pela Administração, com cumprimento de uma carga horária de 8 horas diárias, diurnas, de segunda a sexta – feira, totalizando 40 horas semanais.
Confira o Edital completo no site www.pousoalegre.mg.gov.br ou pessoalmente na Secretaria de Saúde e Superintendência de Gestão de Pessoas

[image: image1.jpg]